
Determinazione Dirigenziale n° 275/2018 

SERVIZIO DI STAFF RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA E GESTIONE
AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

Proposta n° 180/2018

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI "LOTTO 1" E SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
SPECIFICO PER LA DURATA DI 12 MESI, PERIODO 1/05/2018-30/04/2019. LOTTO 1 CIG
723262896E – CIG DERIVATO 7399067F3B 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23 Giugno 2017, di approvazione del
Bilancio di previsione 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
i decreti del Presidente della Provincia n. 234 del 16/10/2017 e n. 309 del 12/12/2017 di
approvazione rispettivamente della I e della II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2017;
l'art.163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di effettuare,
per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge
o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

il decreto del Presidente della Provincia n.335 del 21 dicembre 2017, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante- Centrale Unica di Committenza
di Area Vasta;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle performance
2015/2017 – con il progetto PEG n.7 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per
l'acquisto di beni servizi” - Obiettivo 007/350 “Gestione delle utenze, dei servizi di mensa e di pulizia
degli uffici provinciali”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 20 del 26 gennaio 2018;

Premesso che:
con determinazione n.1208 del 16/10/2017 è stata indetta una procedura aperta in forma
aggregata per l'acquisizione, tramite Accordo Quadro articolato in due lotti, di una fornitura di
energia elettrica, comprensiva dei servizi connessi, da destinare alla Provincia di Brescia e ad

N.275/2018

Documento firmato digitalmente



enti locali aventi sede nel territorio provinciale e aree limitrofe;

con determinazione n.11 del 9/01/2018, sono stati aggiudicati entrambi i lotti della fornitura di
energia elettrica all'operatore economico A2A Energia Spa con sede legale in Milano, Corso di
Porta Vittoria 4, codice fiscale e partita iva n. 12883420155;

in data 05/02/2018 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro (sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2) in
esecuzione del quale tutte le Amministrazioni contraenti sottoscrivono i rispettivi contratti
specifici al fine di attivare la nuova fornitura di energia elettrica nei limiti delle rispettive quote
appaltate;

Considerato che:
l'Accordo Quadro (ai sensi dell’art. 4) ha una durata biennale e prevede la possibilità, per gli enti
aderenti, di sottoscrivere contratti specifici aventi una durata minima di 12 mesi in base alla propria
esigenza;

la Provincia di Brescia, quale Amministrazione aggiudicatrice ricompresa nel Lotto 1, può soddisfare,
mediante l'Accordo Quadro, un fabbisogno presunto annuo di energia elettrica di circa 19.000.000 di
Kwh complessivi (calcolato sulla base del consumo storico), corrispondente ad un importo di €
1.700.000,00, al netto dei costi della rete e degli oneri fiscali;

Evidenziato che l'attuale contratto di fornitura di energia elettrica a favore di questa Provincia scadrà il
30/04/2018 e che l'attivazione, come previsto all’art. 2.1 del capitolato prestazionale, della fornitura avviene il
primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'ordine da parte del fornitore, purché gli ordini
ricevuti entro il 9 del mese corrente;
Ritenuto pertanto necessario procedere alla sottoscrizione di un primo contratto specifico per la fornitura di
energia elettrica a favore della Provincia di Brescia, optando per l’energia verde al 100% e limitando la durata
contrattuale a 12 mesi, in quanto in sede di sottoscrizione dell’eventuale secondo contratto si terrà conto anche
degli interventi programmati per la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica delle gallerie di
competenza provinciale, che dovrebbero comportare una progressiva riduzione dei consumi;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Visti:

gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito alla
tracciabilità finanziaria.
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,

DETERMINA
di aderire all'Accordo Quadro “Fornitura di Energia elettrica e servizi connessi Lotto 1” stipulato il
5/02/2018 tra il fornitore aggiudicatario, Ditta A2A Energia Spa con sede legale in Milano, Corso di
Porta Vittoria 4, C.F. e partita Iva n. 12883420155 per la fornitura di energia elettrica e servizi
connessi;

1.

di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto specifico, come da schema allegato al citato
Accordo Quadro, avente una dimensione temporale di 12 mesi, decorrenti dal 01/05/2018;

2.

di imputare la spesa complessiva per € 4.219.008,75 (di cui € 1.700.000,00 per il puro costo
dell'energia ed € 2.519.008,75 per il costo della rete e degli oneri fiscali), capitoli ed impegni di budget
delle utenze del Bilancio 2018 come segue:

3.

- capitolo 1000333 – impegno 670.2 € 400.000,00 obiettivo PEG 00350 “Gestione delle utenze”;
- capitolo 1000383 – impegno 671.3 € 2.000.000,00 obiettivo PEG 00350 “Gestione delle
utenze”; - capitolo 1000504 – impegno 672.1 € 1.819.008,75 obiettivo PEG 00350 “Gestione

N.275/2018

Documento firmato digitalmente



delle utenze”;

S:007 DETBF

Brescia, lì 09-03-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.275/2018

Documento firmato digitalmente


